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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zjištění technologických parametrů odrůd pšenice

ozimé laboratorními rozbory. Dále popsání různých druhů technologického zpracování se

zaměřením na parametry pro vstupní surovinu. Na základě těchto zjištěných údajů byl vy-

tvořen excelový sešit sloužící k rychlému zařazení vzorků odrůd pro jednotlivé druhy zpra-

cování. Rozbor veškerých vzorků byl prováděn v závodní laboratoři firmy Oseva a.s. se síd-

lem ve Bzenci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the determination of technological parameters of winter

wheat varieties by laboratory analyzes. Further description of certain types of technological

processing with focus on input raw material parameters. On the basis of these data, an excell

workbook was created for the rapid inclusion of the samples of the varieties for the individual

types of processing. Analysis of all samples was carried out at the Oseva a.s. based in

Bzenec.
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1 CHARAKTERISTIKA ZRNA PŠENICE OZIMÉ

Pšenice je univerzální kulturní plodina pěstovaná po celém světě. Nejspíše vznikla samovol-

ným křížením různých travin. Pšenice se pěstuje především pro účely výživy jak lidí, tak i

hospodářských zvířat. Postupem času se stává strategickou plodinou pro její využití v prů-

myslu. V České republice se stala dominantní plodinou od 70. let minulého století. Je to

jednoletá travina. Každoročně se vysazuje a zabírá třetinu osevní plochy v České republice.

Z botanického hlediska se pšenice dělí na dva druhy: pšenice setá (Triticum aestivum L.) a

pšenici tvrdou (Triticum durum). Pšenici setou dále dělíme dle doby výsadby na ozimy a

jařiny. Pšenice ozimá se vysazuje na podzim a sklízí v létě na druhý rok. Pšenice jarní se

vysazuje na jaře a sklízí v létě téhož roku. Pro potravinářské účely využíváme pouze zrna.

Zrno je v horní části rostliny, jak lze vidět na (obr. 1) [1, 9].

1.1 Popis rostliny

Pšenice je jednoletá travina. Stébla jsou dutá vysoká, přímá s klouby. Vrchní část rostliny se

nazývá klas. V klasu jsou uložena zrna, která jsou obalena pluchami. Klas je na vrcholu

stébla. Ve spodní části stébla jsou kořeny, které upevňují celou rostlinu. Každá odrůda má

odlišné vlastnosti, které například zajišťují tvar zrna vhodný na druh zpracování, pro který

byla pěstována. Rostlina pšenice (obr. 1) je vysoká od 40 do 120 cm. Ovšem výška záleží na

odrůdě. V dnešní době existuje velké množství různých odrůd pšenice. Dnešní odrůdy pše-

nice poskytují vysoké výnosy na hektar. V průměru jde o výnosy 4,5 – 7,0 t/ha [32].

Obr. 1: Rostlina pšenice ozimé
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U nás se vysazuje spíše pšenice ozimá. Což je výhodné z toho důvodu, že v našich podmín-

kách poskytuje vyšší výnosy a je vhodná k výrobě biologicky kypřeného pečiva. Tudíž by

převážně měla splňovat požadavky na pekárenskou pšenici. Což ovšem také záleží na odrůdě

pšenice, podnebí, lokalitě, předplodině, dobou slunečního svitu, hnojení, přípravě půdy a na

srážkách [1, 9].

Pšenice jakožto kulturní plodina se na našem území pěstuje tisíce let. S postupem let se kří-

žila s dalšími travinami a tím získávala další vlastnosti. Za největší změnu pšenice se zaslou-

žil Norman E. Borlaug. Díky svým experimentům získal pšenici, která dosahovala výšky

okolo 50 cm, ale hlavně měla více obilek. Za svou práci dostal v roce 1970 Nobelovu cenu

za mír [1, 9].

Taxonomické zařazení pšenice ozimé

Čeleď: Poaceae

Podčeleď: Pooideae

Kmen: Triticeae

Rod: Triticum wheat

Druh: Aestivum

[2]

1.2 Popis zrna

Zrno pšenice je žluto-hnědě zabarvené v plné zralosti. Na rostlině je chráněné pluchou, která

se během procesu čištění odděluje. Zrno lze rozdělit na tři hlavní části. A to sice na obalové

vrstvy, klíček a endosperm. Obalové vrstvy jsou převážně složeny z celulózy a jsou v nich

uloženy minerální látky. Klíček, jenž lze vidět na (obr. 2) ve spodní části, tvoří asi 1/3 celé

obilky. Klíček je zárodek nové rostliny. Je v něm uložen téměř veškerý olej. Endosperm

tvoří 2/3 celé obilky. V něm se nachází hlavně zásobní polysacharid škrob a bílkoviny po-

třebné k růstu nové rostliny, jak je vidět na (obr. 2) [2].
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Obr. 2: Průřez obilkou [3]

1.3 Chemické složení zrna

Zrno z chemického hlediska je převážně složeno ze zásobního polysacharidu škrobu. Ten je

uložen ve škrobových granulích, které jsou obaleny bílkovinou částí. To je uloženo v endo-

spermu obilky. Další větší částí je zárodek, kde je uložena většina lipidů. To vše je zabaleno

v obalových vrstvách tvořených, které se skládají z celulózy. V obalových vrstvách jsou

uloženy převážně minerální látky.

1.3.1 Obsah dusíkatých látek

Dusíkaté látky (N-látky, hrubé bílkoviny) jsou základním stavebním kamenem živých sys-

témů. Jsou to polymery aminokyselin. Z výživového hlediska je lze dělit na bílkoviny pl-

nohodnotné a neplnohodnotné. Plnohodnotné bílkoviny jsou takové, které mají vhodné za-

stoupení všech esenciálních aminokyselin. V obilce jsou bílkoviny mezi amyloplasty obsa-

hujícími zásobní polysacharid škrob. Bílkoviny se klasicky rozdělují dle své rozpustnosti

[4].

1.3.1.1 Albuminy

Albuminy jsou dobře rozpustné ve vodě. Mezi ně patří leukosin přítomný v pšenici [4].
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1.3.1.2 Globuliny

Globuliny jsou mírně kyselé bílkovinné frakce rozpustné ve zředěných roztocích soli. Pše-

ničným globulinem je bílkovina edestin [4].

1.3.1.3 Gluteliny

Gluteliny nejsou rozpustné v solných roztocích a ve vodě. Nicméně se rozpouštějí ve slabě

koncentrovaných roztocích kyselin a zásad. Pšeničné gluteliny se označují jako gluteniny

[4].

1.3.1.4 Prolaminy

Prolaminy, se obdobně jako gluteliny taktéž nerozpouštějí v solných roztocích a vodě. Jsou

dobře rozpustné 70 – 85% roztoku etanolu. Pšeničné prolaminy se označují jako gliadiny

[4].

1.3.1.5 Lepek

Lepek je jednou ze strategických surovin. Vzniká v pšeničné mouce spojením gliadinu a

gluteninu za spotřeby vody a dodáním mechanické práce. Takto se vytvoří trojrozměrná bíl-

kovinná matrice, jež do sebe zachytává škrobová zrna [4, 9].

1.3.2 Škrob

Škrob je v obilce zásobním polysacharidem. Je uložen v tzv. škrobových granulích, které

tvoří jádro obilky endosperm. Tyto granule vznikly vyplněním amyloplastů buněk škrobem.

Pšeničný škrob se rozděluje na dvě frakce. A to sice škrob A – velkozrnný škrob a škrob B

– drobnozrnný škrob. Škrob je složen z mnoha jednotek glukózy. Tyto jednotky jsou složeny

do dvou hlavních jednotek. Jednotky jsou amylosa a amylopektin, které jsou plnivem bílko-

vinné matrice [4, 5, 9, 18].

Škrob A ve formě granulí se rozměrově pohybuje v rozmezí od 10 do 40 μm. Tato frakce

škrobu je izolována jako čistý škrob. V posledních letech se škrob stal tzv. strategickou su-

rovinou. Je hojně využíván například v potravinářství při výrobě lihu nebo jako zahušťova-

dlo do instantních omáček [4, 18].

Škrob B ve formě granulí se rozměrově pohybuje v rozmezí od 2 do 10 μm. Tato frakce byla

před lety nevyužitelná a likvidovala se jako odpad z výroby. Nyní lze z něj vyrobit líh ať už

potravinářský, technický či jako vstupní surovina na příklad na výrobu octu [4, 18].
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1.3.2.1 Amylóza

Amylóza je ve vodě dobře rozpustná na čirý roztok, který je jen málo viskózní. Po záhřevu

netvoří gel. Je to způsobeno lineárním nerozvětveným řetězcem složeným z glukózových

jednotek [4].

1.3.2.2 Amylopektin


[…]


Vzorek ze Zlínského kraje, nesplnil svou jakost. Měl o 3,0 % nižší hodnotu N-látek, Nižší

hodnotu Zelenyho testu o 32 ml a o 7 s vyšší číslo poklesu. Vzorek je vhodný pro pečivá-

renské zpracování.

Vzorek ze Zlínského kraje, ovšem od jiného družstva než-li vzorek předchozí, také nesplnil

svou jakost. Měl o 0,1 kg/hl nižší hodnotu hektolitrové váhy a o 14 s vyšší hodnotu čísla

poklesu. Je vhodný pro pekárenské zpracování.

9.2.12 Tobak

Tobak je vzorek odrůdy ze Zlínského kraje, řazen do jakosti B. Tento vzorek splnil parame-

try své jakosti. Dále je vhodný pro pekárenské zpracování a pro výrobu pšeničného piva.

Vzorek z Jihomoravského kraje, po započtení nejistoty měření, splnil svou třídu jakosti.

Vzorek je vhodný pro pekárenské zpracování.
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9.2.13 Turandot

Turandot je odrůda řazena do jakosti A. Vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, okresu Brno

téměř splnil svou jakost. Měl nižší hodnotu Zelenyho testu o 3 ml. Tento vzorek splnil jakost

B, je vhodný pro pekárenské zpracování a výrobu pšeničného piva.

Vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, okresu Hodonín splnil jakost A. Dále splnil jakost

B a je vhodný pro pekárenské zpracování.

9.2.14 Viriato

Viriato je odrůda řazena do jakosti A. Vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, okresu Vyš-

kov nesplnil svou třídu jakosti. Hodnota čísla poklesu byla o 17 s vyšší. Vzorek je vhodný

pro pekárenské zpracování.

Vzorek z Jihomoravského kraje, okresu Hodonín splnil svou jakost. Vzorek dále splnil jakost

B, je vhodný pro pekárenské zpracování a výrobu pšeničného piva.

Odrůdy s označením „Penam doporučuje kandidát“

9.2.15 Balitus

Balitus je vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, řazena do jakosti A. Svou jakost nesplnil,

neboť měl o 0,3 % méně N-látek. Splnil jakost B a je vhodný pro pekárenské zpracování.

9.2.16 Judita

Judita je vzorek odrůdy ze Zlínského kraje, řazena do jakosti A. Svou jakost nesplnil, neboť

měl o 38 s vyšší hodnotu čísla poklesu. Odrůda je vhodná pro pekárenské zpracování.

9.2.17 NS Ilina

NS Ilina je vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, řazen do jakosti A. Svou jakost nesplnil,

neboť měl nižší hodnotu Zelenyho testu o 6 ml a nižší hodnotu hektolitrové váhy o 0,9 kg/hl.

Splňuje jakost B. Po započtení nejistoty měření splňuje podmínky pro pekárenské zpraco-

vání.

9.2.18 Rivero

Rivero je vzorek odrůdy z Jihomoravského kraje, řazen do jakosti B. Svou třídu jakosti spl-

nil.
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9.3 Diskuze

Bylo měřeno 18 odrůd ozimé pšenice. Celkově bylo proměřeno 29 vzorků z různých Okresů.

Excelový sešit vyhodnotil odrůdy následovně. Odrůdy nesly jakostní označení E jakost, A

jakost a B jakost. Parametry pro jakost E splnil 1 vzorek z 9 vzorků, které toto označení

nesly. Parametry pro jakost A splnilo celkem 4 vzorky z 19 vzorků, které nesly toto označení.

Dalších 3 odrůdy také splnily parametry pro jakost A, ale nesou označení jakosti E. Parame-

try pro jakost B splnily 2 vzorky ze 3 vzorků, které nesou toto označení. Dalších 12 vzorků

také splnilo parametry pro jakost B, ale 3 z nich mají označení jakosti E a 9 z nich nesou

označení jakosti A. Parametry pro pekárenské zpracování splnilo 22 měřených vzorků. Pa-

rametry pro pečivárenské zpracování splnily 2 vzorky. Parametry pro výrobu pšeničného

piva splnilo 7 vzorků. Parametry pro separaci škrobu a výrobu lihu, nesplnil žádný z měře-

ných vzorků. Zdá se, že odrůdy každoročně splňovaly své jakostní třídy. Parametry, které

neplnily se ve zkoumaném roce, lišily poprvé u většiny testovaných vzorků. Pravděpodobně

to bylo způsobeno velmi suchým ročníkem.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly hodnoceny vzorky odrůd pšenice ozimé sklizené v roce 2017 větši-

nou na území České republiky. Celkem byl proveden rozbor 29 vzorků z 18 odrůd pšenice

ozimé. Vytvořený excelový sešit určil odrůdy, dle rozborů k jejich vhodnému zpracování a

zařadil je třídy jakosti podle definic pro jednotlivé třídy jakosti. Bohužel většina testovaných

vzorků nedosáhla své třídy jakosti. Jak se ukázalo, bylo to pravděpodobně způsobeno velmi

suchým ročníkem. Nicméně většina vzorků splnila kritéria pro pekárenské zpracování, pro

které byla i nejspíše množena. Bylo zkoumáno zda-li je vhodné vzorky zpracovat ve výrobě

škrobu, lihu a piva. Ukázalo se, že všechny vzorky jsou pro zpracování na škrob a líh ne-

vhodné. Pro výrobu pšeničného piva byly vhodné 4 vzorky. Prozatím se zdá, že excelový

sešit funguje, jak byl navržen. Bude uveden do praxe v Srpnu roku 2018. Během testování

v praxi bude dále upravován dle potřeb, popřípadě budou odstraněny nalezené chyby.
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