Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vít Kundera

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Iva Burešová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Možnosti využití osiva potravinářské pšenice ozimé

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Téma bakalářské práce vzniklo z iniciativy zaměstnavatele studenta. Student přistupoval k práci
zodpovědně a iniciativně. Samostatně také vymýšlel různá rozšíření původně zadaného tématu.
Podle mého názoru je bakalářská práce obrazem maximálních možností a schopností studenta.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám

V Zlíně dne 9. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce